UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA

PROGRAMA DE FORMAÇÃO SUPERIOR NO PARÁ - FORMAPARÁ

INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO

EDITAL Nº 02/2023-FORMA PARÁ/UFOPA, DE 25 DE JANEIRO DE 2023

RETIFICAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA VINCULAÇÃO DE PROFESSOR
PROGRAMA DE FORMAÇÃO SUPERIOR NO PARÁ FORMA PARÁ/UFOPA

A Coordenação do Curso de Licenciatura Integrada em Matemática e Física no âmbito do Programa de
Formação Superior no Pará - Forma Pará da Universidade Federal Oeste do Pará (Ufopa), no uso de suas
atribuições legais, nos termos do convênio firmado entre Sectet, Ufopa e Prefeitura de Faro, torna público a
presente RETIFICAÇÃO ao EDITAL Nº 01/2023 FORMA PARÁ/UFOPA, DE 23 DE JANEIRO DE 2023, referente ao
processo seletivo para cadastro de professores para atuação no curso de Licenciatura Integrada em Matemática
e Física pelo Forma Pará/Ufopa.

⚫ ITEM 3.6.6:
ONDE SE LÊ:
“3.6.6 Grupo VI: Mestrandos/mestres e doutorandos/doutores titulados em programas de pós- graduação da
Ufopa, desde que com formação em área de conhecimento afim da  disciplina pleiteada.”

LEIA-SE:
“3.6.6 Grupo VI: Mestrandos e doutorandos vinculados à programas de pós- graduação da Ufopa, desde que
com formação em área de conhecimento afim da  disciplina pleiteada.”

⚫ ITEM 4.1.3:
ONDE SE LÊ:
“4.1.3 Mestrandos/mestres e doutorandos/doutores titulados a programas de pós-graduação da Ufopa, desde
que com formação em área de conhecimento afim da(s) disciplina(s) indicada(s);”

LEIA-SE:
“4.1.3 Mestrandos e doutorandos vinculados à programas de pós-graduação da Ufopa, desde que com
formação em área de conhecimento afim da(s) disciplina(s) indicada(s);”

Santarém-PA, 25 de janeiro de 2023.

Presidente da Comissão de Credenciamento
Curso de Licenciatura Integrada em Matemática e

Fisica – Programa Forma Pará/Ufopa
Port. ICED/UFOPA nº 40, de 20 de maio de 2022